
 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari - Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

1 
 

 

Decreto presidenziale n. 190 del 08.06.2022 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
 

 

VISTO il Codice della Navigazione approvato con R. D. 30 marzo 1942 n. 327, ed in particolare gli art. 

16, 17, 68, 81, 1249 e 1251, nonché il relativo Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 15 

febbraio 1952 n. 328, ed in particolare gli artt. 59, 61, 499 e 524; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n.84, recante il “Riordino della legislazione in materia portuale”, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 20 gennaio 1994, n.84, 

in attuazione dell’articolo 8 (comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.124”; 

VISTO il Decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 232 recante disposizioni integrative e correttive al 

predetto decreto legislativo n. 169/2016; 

VISTO il Decreto del Ministeriale 14 luglio 2021, n. 284 di nomina del presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’art. 6 comma 4, lettera a) della citata Legge n. 84/94 e ss.ii.mm., che affida all’Autorità di 

Sistema Portuale compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle 

operazioni portuali e delle altre attività commerciali e industriali esercitate nei porti, con potere di 

regolamentazione e ordinanza anche in riferimento alla sicurezza rispetto ai rischi di incidenti connessi a 

tali attività;  

VISTO l’articolo 1, commi 997 e 998 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 che, in considerazione del 

calo dei traffici conseguente all’emergenza Covid, ha previsto da parte dell’Autorità di sistema portuale 

del Mare di Sardegna la costituzione, entro il 30 giugno 2022 e per la durata di tre anni, di un’agenzia per 

la somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione professionale in cui far confluire i 

lavoratori delle imprese di cui agli articoli 16 e 18 della legge n. 84/1994 operanti nel settore del 

transhipment; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 2 del 03.03.2022, con la quale è stato deliberato, 

all’unanimità, di costituire, per la durata di anni tre decorrenti dall’iscrizione nel Registro imprese, la 

società a responsabilità limitata con socio unico denominata “Karalis Agenzia per il Lavoro Portuale del 

Transhipment”, in breve “KaLPorT s.r.l.”; 

CONSIDERATO che la predetta Agenzia, in forza del disposto normativo sopra specificato, ha il fine di: 

1. fornire attività di supporto alla collocazione professionale dei lavoratori iscritti nei propri elenchi, 

anche attraverso la loro formazione professionale in relazione alle iniziative economiche ed agli sviluppi 

industriali dell’area di competenza dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 2. 

somministrare lavoro portuale temporaneo in caso di richiesta da parte delle aziende operanti nell'ambito 

del porto di Cagliari nel comparto teminalistico contenitori, al fine di integrare il proprio organico; 3. 

fornire lavoro temporaneo in ambito portuale a qualsiasi impresa abilitata a svolgere attività nell'ambito 

portuale di competenza della Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, al fine di integrare il 

proprio organico, tramite il soggetto autorizzato ai sensi dell'articolo 17 della Legge 28 gennaio 1994, n. 

84 e s.m.i.; 4. tenuta e aggiornamento degli elenchi dei lavoratori e svolgimento di tutte le attività 

connesse ai suddetti elenchi; 



 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari - Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

2 
 

VISTO l’articolo 4, comma 2 del decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 27 febbraio 2017, n. 18 in forza del quale l’Agenzia per la somministrazione del lavoro in 

porto e per la riqualificazione professionale è promossa e partecipata dall’Autorità di sistema portuale 

competente, in deroga all’articolo 6, comma 11 della legge 28 gennaio 1994, n. 84; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

CONSIDERATA la necessità di regolamentare l’iscrizione e la permanenza dei lavoratori negli elenchi 

tenuti e gestiti dalla citata Agenzia; 

SENTITE le OO.SS. nella riunione del 08.06.2022; 

VISTI gli atti d’ufficio, 

DECRETA 

 

1. di approvare l’allegato “Regolamento per l’iscrizione e la permanenza dei lavoratori negli elenchi 

tenuti e gestiti dall'agenzia K.A.L.Por.T. Srl - Karalis Agenzia per il Lavoro Portuale del 

Transhipment”; 

2. di pubblicare il suddetto Regolamento nel sito istituzionale dell’Ente. 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

Il Segretario Generale 

Dirigente ad interim della D.O.I. 

Avv. Natale Ditel* 

 

*Documento firmato digitalmente e pubblicato ai sensi del’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sulla sezione Amministrazione Trasparente del 

sito internet www.adspmaredisardegna.it. 

 

 
L’Addetto: Dott. Sangaino M. 


		2022-06-08T15:23:12+0000
	NATALE DITEL


		2022-06-08T15:24:30+0000
	MASSIMO DEIANA




